(a) observantia in R (b) his in R (c) dicti in R

nibus inclinati, auctoritate Apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus, quod congregatio eorundem fratrum sub huiusmodi/ observancia ^(a) in dittis ^(d) provinciis nunc et pro tempore degentium subiciatur ^(e) immediate iurisdictioni et regimini generalis magistri ditti ^(c) ordinis, qui pro tempore fuerit, ita quod nullus alius prelatus eiusdem ordinis, preterquam ^(f) vicarius per fratres ditte ^(g) congregationis vel maiorem ipsorum partem/ pro tempore postulatus et per eundem generalem confirmatus aliique ditte ^(g) congregationis prelati iuxta ipsorum morem deputari soliti in eos iurisdictionem aliquam valeat exercere. Ipsius autem vicarii postulatio fiat per priores conventuum ditte ^(g) congregationis cum sociis electis a voca/libus eorundem conventuum, nec non per magistros in theologia et alios fratres, qui electi aliquando fuerunt vicarii generales congregationis preditte, regimini eiusdem congregationis subiectos. Postquam ^(f) vero dictus vicarius taliter postulatus fuerit, statuimus quod magister aut eo mortuo vel/ amoto, vicarius generalis ordinis infra otto dies a presentacione postulacionis huiusmodi sibi faciende computandos, teneatur postulationem huiusmodi confirmare, alioquin si confirmare neglexerit, seu renuerit, censeatur ipsa postulatio eo ipso auctoritate Apostolica confirmata./ Habeat quoque vicarius taliter postulatus et confirmatus, auctoritatem talibus vicariis generalibus eiusdem congregationis per magistros ordinis conferri et exhiberi solitam et plus secundum quod utilitati ditte ^(g) congregationis ipsi generali videbitur expedire, nec non omnem illam/ ac prorsus similem iurisdictionem et auctoritatem in omnibus et per omnia super fratres et conventus sibi commissos et alias in omnibus et per omnia habent quem secundum instituta ordinis preditti et indulta Apostolica eidem ordini et provincialibus concessa priores provin/tiales habent ^(h) in conventibus et provinciis eis commissis. Eiusdem autem vicarii congregationis postulatio de biennio in biennium celebretur, neque possit superioris biennii vicarius pro alio biennio immediate sequenti, quomodolibet postulari vel confirmari, sed finito/ biennio alius omnino mutetur vicarius. Duret tamen antiqui vicarii

(^d) dictis in R (^e) subiciatur in R (^f) l'abbreviazione, invece dell'usuale lineetta, è espressa con un punto (^g) dicte in R (^h) habeant in R

auctoritas donec noviter postulatus in eius officio confirmatus fuerit et presens in terminis eiusdem congregationis. Vicarius insuper infra suum biennium ab eius officio absolvi non possit etiam per generalem/ magistrum neque a sui officii
5 execucione suspendi vel impediri, nisi de consilio et assensu decem priorum antiquiorum conventuum ditte (*) congrega- tionis de quorum consilio et assensu id ubi sibi expedire videatur libere et licite facere possit. Cum vero dittus (†) magister vita functus aut etiam si a magistratus/ officio
10 amotus fuerit, idem vicarius in eius officio cum omni consueta iurisdictione, auctoritateque perseveret donec alter vicarius per congregationem ipsam postulatus et per vicarium ordinis tui id eo casu licere volumus vel per subsequentem magistrum confirmatus extiterit. Si vero/ vicarium ditte (*)
15 congregationis durante eius officio ab humanis decedere seu ab illo iuxta modum superius expressum amoveri contigerit, prior antiquioris conventus reformatur conventuum ditte congregationis in omnibus et per omnia eiusdem vicarii vices gerat, donec/ alter vicarius postulatus et, ut supra
20 confirmatus extiterit, cum omni solita potestate excepta, dumtaxat auctoritate absolvendi conventuum priores et in ipsum eventum mortis videlicet, vel amotionis vicarii supradicti, idem prior eius vices gerens infra duos menses con/ gregare teneatur. Capitulum ad postulationem vicarii faciendam, ut
25 supradictum est, nisi ex causa legitima eandem postulationem ad aliud tempus prolixius de aliquorum Patrum consilio duceret differendam, quo casu una cum diffinitoribus dicte congregationis priores/ absolvere possit. Liceat quoque prefato ditte congregationis generali vicario pro conventuum
30 negotiis, aut causis congregationis ad Romanam Curiam personaliter proficisci, vel alios destinare, quotiens sibi visum fuerit, teneantur tamen vel ipse, vel ab eo pro tempore missus, cum in Romana Curia/ fuerit, protectori vel procuratori ordinis in eandem Curia existenti se presentare, nec
35 non ipse missus litteras testimoniales dicto protectori vel procuratori exhibere. Ceterum, ut regularis observancia solidius vigere valeat et ab ea fratres nullatenus distrahantur, volumus quod littere vel gratie quecumque per/ magistrum

(†) dictus *in* R

aut alios prelatos ditti ordinis fratribus eiusdem congregationis
aut etiam monialibus sive monasteriis monialium ditto vicario
subiectis concessa et in posterum concedente, nec non pre-
cepta et ordinationes quecumque per que vel ⁽ⁱ⁾ quas se-
5 cundum iudicium generalis vicarii cum consilio discretorum,
ipsi fratres aut moniales a ^(k) regulari observancia ^(a) quoquo
modo distraherentur ac vicario vel prioribus dicte congrega-
tionis in eorum regimine scandalum generaretur, nullius existi-
tant roboris vel momenti. Statuimus etiam ut conventus,
10 tam reformati quam qui in eisdem provinciis de fratribus/
congregationis preditte reformabuntur, in posterum sint et
censeantur esse de congregatione preditta, ac illius vicario in
omnibus et per omnia, ut alii sint subiecti quodque recep-
tiones sive reformationes conventuum de fratribus ditte con-
15 gregationis executioni mandari non possint, nisi per eundem/
vicarium aut fratres, quibus ipse duxerit committendum.
Volumus insuper quod vicarius ipse auctoritate quarumque
litterarum Apostolicarum aut superiorum eius, seu per quevis
precepta sibi aut suis inferioribus directa vel in posterum
20 dirigenda ad reformationem aut receptionem quorumvis con-
ventuum aut/ monasteriorum monialium quovis modo non
procedat, sed supersedeat, donec eandem Apostolicam Sedem
consultat ^(l) et aliud ab ea habuerit in mandatis. Si autem
contigeret aliquos fratres ditte congregationis extra eam de-
25 putari vel destinari, relinquatur arbitrio vicarii generalis et de-
putatorum in/ congregatione eos pro sue voluntatis arbitrio
mittere vel etiam retinere, prout eis pro necessitatibus eorum-
dem conventuum videbitur expedire. Ceterum volumus quod
idem vicarius omnes et singulos fratres Predicatorum ^(m) ordi-
30 nis in terminis sibi commissis ⁽ⁿ⁾ visitationis consistentibus ^(o)/
etiam si ad servicium parochialium aut aliarum ecclesiarum
vel beneficiorum ecclesiasticorum deputati fuerint, dummodo
illorum veri rectores vel perpetui beneficiati non sint ac
etiam illos qui prelatorum vel dominorum temporalium obse-
35 quiis instituerint, ut ad claustrum et eius obedienciam re-
verti debeant, / monicione previa per censuram ecclesiasticam,
appellatione cessante, compellere ac omnes et singulos fratres
congregationis huiusmodi, qui etiam pretextu quarumcumque

⁽ⁱ⁾ segue per in R ^(k) a omissa in R ^(l) consultet in R ^(m) pre-
dictis in R ⁽ⁿ⁾ intra limites sibi commissis in R ^(o) segue in in R

litterarum Apostolicarum vel Sedis Apostolice legatorum aut alia quavis auctoritate ad audiendum confessiones quarumcumque monialium/ cum scandalo ipsius vicarii aut prelatorum suorum vel fratrum ditte congregationis deputati sint
5 hactenus vel deputabuntur in posterum, ab huiusmodi sint fessionum audiencia remove valeat. Ceterum districtius inhibemus, ne quis ditte congregationis frater magisterii vel alium que/cumque gradum in sacra theologia, nisi ad illum per Capitulum ditte congregationis expositus fuerit assumere
10 quoquo modo presumat et si qui aliter promoti fuerint, decernimus eos pro non promotis haberi et ad huiusmodi gradus perpetuo inhabiles censi et esse debere. Demum/ volumus et eadem auctoritate statuimus quod in studio conventus ditti ordinis Bononiensis ille semper prefici debeat in regentem
15 quem vicarius cum diffinitoribus Capituli ditte congregationis magistro, vel generali Capitulo ditti ordinis institui postularint. Inhibemus insuper/ sub excommunicationis pena, quam contrafacientes eo ipso incidant et a qua, nisi per magistrum aut vicarium ditte congregationis preterquam in mortis articulo constituti absolvi nequeat, ne quis ditte congregationis frater absque eiusdem sui vicarii licencia ad alios conventus
20 ipsi vicario/ non subiectos transire presumat, quos taliter fugitivos ipse vicarius undecumque possit etiam invitos et ab invitatis ad claustrum conventuum dicte congregationis revocare, eosque iuxta regularia ditti ordinis instituta corrigere et punire, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio
25 brachii/ secularis. Quia vero rationi non congruit, ut fratres, qui ab eodem ordine exempti sunt, ipsi ordini gravamen inducant, idcirco nolumus ^(p) quod tales exempti quacumque, etiam si episcopali aut archiepiscopali prefulgeant dignitate
30 in conventibus ditte congregationis ad manendum vel habitandum/ recipi possint vel etiam recepti in eisdem conventibus retineri, nisi aliquando vicario ditte congregationis accedente, consensu maioris partis seniorum illius conventus, in quo merito, aliquis recipiendus esset, aliter visum fuerit. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus, nec non/
35 quibusvis privilegiis, indultis, ac literis Apostolicis, magistro et ordini prefatis, ac aliis illius professoribus, in genere, vel

(p) volumus *in R*

in specie sub quacumque verborum serie, vel expressione conceptis, quibus omnibus et singulis, etiam si quo ad eorum derogationem de illis eorumque totis tenoribus, non per genera/les, vel alias expressam mentionem importantes clauso-
5 las, sed de verbo ad verbum, aut de illorum data specialis et expressa aut alia quevis, etiam de individuis mentio foret habenda, hac vice dumtaxat, quoad hoc, illis alias in suo robore permansuris, specialiter derogamus, nec non/ dicti
10 Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, aut etiam literis et ordinationibus magistri ordinis, nec non concessionibus per felicitis recordationis Pium papam secundum predecessorum nostrum, super premissis et certis aliis per solam/
15 signaturam in conventu Mantuano, vicario et congregatione predictis factis, quas, in quantum premissis obviant, vel presentibus de novo concessis non sint, harum serie revocamus, ceterisque contrariis quibuscumque. |N|ulli ergo omnino
20 hominum liceat hanc paginam nostrorum/ statutorum, ordinationis, inhibitionis, derogationis, revocationis, concessionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eiusdem noverit/ incursum.

25 Datum Rome apud Sanctum Marcum, anno incarnationis dominice millesimo quadragésimo sexagesimo quarto, idibus novembris, pontificatus nostri anno primo.

G. Pele

L. Dathus

Gratis de mandato D. N. pape

P. de Spinosis.

BREVE PII PAPAE II
1463 agosto 26, Tivoli.

Pio II si rivolge a Geronimo di Perlasca, baccelliere di sacra teologia, vicario di Giacomo de Marchia dell'ordine dei Minori, professore sopra il prezioso sangue di Cristo sciolto al tempo della passione, per comunicargli ch'era al corrente dei non buoni rapporti intercorrenti tra lui e Giacomo inquisitore della Lombardia.

Chiede a Giacomo, a cui furono concesse delle lettere in forma di breve in eccedenza, di non creare fastidi, così pure a Geronimo di non suscitare scandali e infamie, giacché in questo campo qualsiasi cosa sia fatta di definitivo, è quello compiuto da pontefici e dalla Santa Sede. Ciò perché si era a conoscenza nella Curia romana che alcuni dell'ordine dei Minori avevano dal pulpito malignato sull'esistenza dell'eccedenza dei brevi esistenti presso Giacomo, sostenendo la necessità di sollevarlo dall'incarico dell'ufficio dell'Inquisizione e dall'insegnamento della teologia. Pio II assicura Giacomo che ciò non potrà verificarsi, perché non è stata data nessuna disposizione in merito dalla curia pontificia.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 52, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Copia autentica [B] del 1463, novembre 1, Brescia.

Edizione: WADDING, *Ann. Minor.* XIII, 266.

La pergamena, di cm. 8,7x31, reca sulla parte destra tracce di umidità; sul verso un regesto di mano del sec. XVII: 1463, die 26 augusti. Breve Pii pape secundi ad favorem P. f./ Iacobi de Brixia inquisitoris in Lombardia et/ magistri ob quandam litem exortam inter dictum/ patrem et quandam alium P. f. Iacobum de Mar/chia ordinis Minorum ob pretiosissimo sanguine D. N. Iesu Christi in passione eius expansum.

| I | n ^(a) Christi nomine. Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio, indictione undecima, die primo mensis novembris, / Brixie, in conventu
5 Sancti Dominici Brixie, in loco capituli dicti conventus, presentibus spectabilibus doctoribus domino Ambrosio de Advocatis, domino Laurentio de Calcagnis, domino Iacobo de Castello, domino / Milino de Milis et domino Antonio de Faustinis, civibus Brixie et pluribus aliis testibus rogatis et
10 vocatis. Andriolus de Brianzano civis Brixie exhibuit et presentavit ibidem venerabili et/ religioso viro domino fratri Ieronimo de Perlascha, sacre theologie bachalario proprii ditti conventus, vicario venerabilis et religiosi viri domini fratris Iacobi de Brixia ordinis Predicatorum sacre theologie ^(b) /
15 professoris, inquisitoris heretice pravitatis in provintia Lombardie, ad presens absentis ^(c) a civitate Brixie, quoddam breve Apostolicum directum ipsi domino inquisitori, sanum et integrum et vero anulo/ piscatoris sigillatum, quod ipse dominus prior vicarius cum ea qua decuit reverentia suscepit
20 et ibidem in mei notarii et testium predictorum presentia, apertum et lectum fuit, cuius tenor in/ fra sequitur et est talis, videlicet:

(^a) La I di in si protende fino alla quarta linea. (^b) il testo reca theologie con lie nell'interlineo (^c) la ti di absentis nell'interlineo

PIUS PAPA .II.

Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem. Differentiam, que inter te et dilectum filium ^(d) Iacobum de Marchia ordinis Minorum professorem super pretioso Christi sanguine tempore passionis effuso, suborta erat, / ita putavimus
5 sopiendam, ut nec eidem Iacobo, cui ad id ^(e) litteras in forma brevis concessimus, nec tibi aliquid exinde scandali aut infamie oriretur, nec in ea re quicquam agentur, donec /
10 a nobis et Sede Apostolica aliter esset diffinitum. Quia tamen informati sumus, quosdam ordinis Minorum formam litterarum nostrarum eisdem Iacobo concessarum excedentes, suis
15 predicationibus tibi / infamiam intulisse, asserentes te propterea officio Inquisitionis et gradu magisterii fore privandum, et aliis etiam gravioribus penis ^(f) puniendum. Nos indemnitati tui honoris et status pro/spicientes, harum serie declaramus nullam tibi privationis aut alterius mulcte penam
20 propterea esse infligendam et cum non sine causa ipsum Iacobum citaveris ex debito tui officii, nihil tibi succensendum, / aut ullam infamiam ascribendam, quandoquidem nulle etiam a nobis littere emanaverint, ex quibus aliqua in parte
25 culpari debeas ^(g) aut infamari. Et si forte per inadvertentiam emanasse comperirentur, / illas tibi non intendimus in aliquo preiudicare.

Datum Tibure sub anulo Piscatoris, die .XXVI. augusti .MCCCCLXIII. pontificatus nostri anno quinto G. de Piccolomino.

25 Attergo ^(h): / Dilecto filio fratri Iacobo de Brixia ordinis Predicatorum et teologie professori inquisitori heretice pravitatis in provincia Lombardie.

(S.T.) Ego Stefaninus filius Faustini de Lorinis de Claris, civis
30 Brixienensis, publicus imperiali auctoritate notarius et episcopalis curie Brixienensis / scriba, presentationi dicti brevis et suis approbationi et lectioni presens fui et rogatus, in premisorum fidem me subscripsi.

^(d) segue in W fratrem ^(e) ad id manca in W ^(f) penis gravioribus
in W ^(g) segue in W puniri ^(h) sic

BREVE PAULI PAPAE II

1471 marzo 13, Roma.

Il pontefice Paolo II comunica a Simone di Novaria dell'ordine dei Predicatori e inquisitore dell'eresia, di avere appreso dalla lettera da lui inviatagli che aveva arrestato un certo Guizzardo da Sassuolo, perché sospetto eretico, il che preoccupò molto il papa, che temeva il ridestarsi di moti ereticali, per cui secondo gli ordinamenti e le costituzioni canoniche, ritenne d'indurre l'inquisitore a punire il presunto eretico e di scrivere al vicario spirituale del vescovo di Bologna per fargli accettare la collaborazione di Simone di Novaria nell'amministrazione della giustizia in questa occasione.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 53, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, *Bullarium VII*, 100 n° 54.

La pergamena, di cm. 37x10, in buono stato di conservazione, presenta sul verso nella parte destra: *Dilecto filio Simoni de Novaria ordinis Predicatorum professori heretice pravitatis inquisitori, contra Guiscardum de Sassuolo*, di mano del secolo XV, accanto ad esso, di mano del secolo XVII: *1471, 13 martii. Paullus II. Fratri Simoni de Novaria, ut contra quendam Guizardum de Sassuolo de heresia suspectum, procedat*. S.I.

PAULUS Papa .II.

Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem. Intelleximus que nobis de quodam nomine Guizzardo de Sassuolo, quem propter suspicionem heresis capi fecisti his diebus per tuas litteras/ scripseras et quoniam res illa non parvi momenti est, neque conniventibus oculis per transeunda committimus tibi ac mandamus, ut secundum ordinationes ac constitutiones/ canonicas, prout res sese exigit eundem Guizardum puniri et contra eum procedi facias, ne hec horrenda lues serpat et gregem totum inspiciat super que etiam re/ dilecto filio vicario venerabilis fratris episcopi Bononiensis in spiritualibus generali scribimus, ut tecum in hac re consentiat et periculum rei inspiciat ac semotis affectibus, iram/core, odio, amore, vel favore iustitiam in hac re administrari faciat et permittat, quod etiam ^(a) cum pro bonitate sua tum etiam interveniente hac monitione nostra eum libenter facturum confidimus. In his ita vos iustos ac promptos exhibeatis quod laudem ac commendationem a nobis et hominibus mereamini.